
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

421 / 2024 del 01/10/2024 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DATI (RPD/DPO) E DI CONSULENZA SPECIALISTICA, FORMAZIONE E 
SUPPORTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI, PER 36 MESI. IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI A € 91.470,00 OLTRE IVA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DATI (RPD/DPO) E DI CONSULENZA SPECIALISTICA, FORMAZIONE E 
SUPPORTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI, PER 36 MESI. IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI A € 91.470,00 OLTRE IVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione n. 69/2024 è stata indetta una procedura aperta mediante 
piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la fornitura dei servizi di 
responsabile della protezione dati (RPD/DPO) e di consulenza specialistica, 
formazione e supporto in materia di protezione dei dati personali, per 36 mesi, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, eventualmente rinnovabile per 12 mesi; 

• nei termini stabiliti dal Disciplinare di gara, ore 14:00 del 13.05.2024, hanno presentato 
offerta i seguenti operatori economici: 

PROTOCOLLO 
SINTEL IMPRESA MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 
DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

1715588623287 Centro Studi Enti Locali S.p.A.  
P.IVA 02998820233 Forma singola lunedì 13 maggio 2024 

10.23.43 CEST 

1715594590542 Global Com Technologies S.r.l. 
P.IVA 05357260875 Forma singola lunedì 13 maggio 2024 

12.03.10 CEST 

1715596070694 MPSLAW Monducci Spedicato e 
Associati P.IVA 02938021207 Forma singola lunedì 13 maggio 2024 

12.27.50 CEST 

1715596114204 LCG - LECIS Cannella Grassi Studio 
Legale Associato P.IVA 05127440963 Forma singola Lunedì 13 maggio 

2024 12.28.34 CEST 

1715601178805 SI. NET Servizi Informatici S.r.l.  
P.IVA 02743730125 Forma singola Lunedì 13 maggio 

2024 13.52.58 CEST 

• in data 13.05.2024, alle ore 15:00, il Seggio di Gara si è riunito in prima seduta pubblica, 
per la verifica della presenza della documentazione amministrativa e tecnica 
caricata tramite piattaforma Sintel dai partecipanti come previsto all’art. 18 e19 del 
Disciplinare di Gara; 

• con determina n. 28 del 14.06.2024 sono stati individuati i componenti del Seggio di 
Gara per lo svolgimento di verifica amministrativa e sono stati nominati, nel rispetto 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

delle disposizioni di cui all’art. 93 del D. lgs. 36/2023, i componenti della Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche; 

• in data 21.08.2024 sono stati pubblicati sulla piattaforma Sintel i verbali delle sedute 
riservate svolte dalla Commissione Giudicatrice, nominata, relativi alla valutazione 
delle offerte tecniche presentate;  

DATO ATTO che nel corso della seconda seduta pubblica, svoltasi alle ore 10.00 del 
04.09.2024, il Seggio di gara ha provveduto: 

- a dare lettura dei punteggi tecnici assegnati, come da verbali della Commissione 
Giudicatrice, come di seguito riportati: 

IMPRESA PUNTEGGIO TECNICO 
Centro Studi Enti Locali S.p.A.  39,2/70 
Global Com Technologies S.r.l. NON AMMESSA 
MPSLAW Monducci Spedicato e Associati 63/70 
LCG - LECIS Cannella Grassi Studio Legale Associato 65,8/70 
SI. NET Servizi Informatici S.r.l.  NON AMMESSA 

- a prendere atto che le ditte Global Com Technologies S.r.l. e SI.Net Servizi informatici 
S.r.l. non sono state ammesse alle successive fasi di gara per assenza dei requisiti 
tecnici richiesti; 

- ad aprire le buste telematiche contenenti le offerte economiche con il seguente esito, 
come riportato da piattaforma Sintel:  

IMPRESA IMPORTO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

LCG - LECIS Cannella Grassi 
Studio Legale Associato € 91.470,00 65,8 30 95,80 

MPSLAW Monducci 
Spedicato e Associati € 105.000,00 63 26,35 89,65 

Centro Studi Enti Locali S.p.A.  € 110.550,00 39,2 24,44 63,64 

RILEVATO che in data 04.09.2024 il Seggio di Gara, valutata la documentazione 
economica presentata dagli operatori economici ammessi, ha richiesto alle ditte LCG - 
Lecis Cannella Grassi Studio Legale Associato e MPSLAW Monducci Spedicato e 
Associati di integrare la documentazione economica entro il 13.09.2024;  

VISTO che, entro il termine indicato, le ditte LCG - Lecis Cannella Grassi Studio Legale 
Associato e MPSLAW Monducci Spedicato e Associati hanno inviato la documentazione 
richiesta, che risulta completa e conforme;  

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di procedere all’aggiudicazione 
del contratto di fornitura dei servizi di responsabile della protezione dati (RPD/DPO) e di 
consulenza specialistica, formazione e supporto in materia di protezione dei dati 
personali, per 36 mesi, eventualmente rinnovabile per 12 mesi, alla ditta LCG - Lecis 
Cannella Grassi Studio Legale Associato, per un importo complessivo pari a € 91.470,00 
oltre IVA, per 36 mesi, come di seguito dettagliato: 

 Importo Annuo: € 30.490,00 oltre IVA 

 Importo Complessivo: € 91.470,00 oltre IVA 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Seggio di Gara e dalla Commissione 
giudicatrice, come da verbali agli atti di questa Agenzia quale parte integrante e 
sostanziale, nell’ambito della procedura aperta mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per la fornitura dei servizi di responsabile della 
protezione dati (RPD/DPO) e di consulenza specialistica, formazione e supporto in 
materia di protezione dei dati personali, per 36 mesi, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 
36/2023, eventualmente rinnovabile per 12 mesi;  

2. di aggiudicare la fornitura dei servizi di responsabile della protezione dati (RPD/DPO) 
e di consulenza specialistica, formazione e supporto in materia di protezione dei dati 
personali per la durata di 36 mesi alla LCG - Lecis Cannella Grassi Studio Legale 
Associato avente sede sociale in Viale Bianca Maria 23, 20122 Milano, per un importo 
complessivo pari a € 91.470,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 

 Importo Annuo: € 30.490,00 oltre IVA 

 Importo Complessivo: € 91.470,00 oltre IVA 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di che verrà imputata ai Bilanci dell’Agenzia degli anni dal 2024 al 2027, 
con decorrenza presunta del contratto dall’01.11.2024 al conto 30203270 - ALTRI 
SERVIZI NON SANITARI della contabilità aziendale, come di seguito descritto: 

Anno Importo IVA 22% Importo con IVA 
2024 5.081,67 € 1.117,96 € 6.199,63€ 
2025 30.490,00 € 6.707,80 € 37.197,80 € 
2026 30.490,00 € 6.707,80 € 37.197,80 € 
2027 25.408,33 € 5.589,83 € 30.998,16 € 

TOTALE 91.470,00 € 20.123,39 € 111.593,39 € 

4. di riservarsi con successivo atto deliberativo e previ accordi scritti con il fornitore, 
l’attivazione delle seguenti opzioni: 

OPZIONI €/ANNO 
oltre IVA 

€/36 MESI 
oltre IVA 

Modifica del contratto (art. 120, co. 1, lett. a)) - Fornitura di una 
piattaforma software web-based, per la gestione aziendale del 
sistema privacy in conformità al Regolamento UE 2016/679 

€ 6.400,00 € 19.200,00 

Modifica del contratto (art. 120, co. 1, lett. a)) - Rinnovo, alle 
medesime condizioni, per una durata massima di 12 mesi € 30.490,00 / 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è il 
Direttore F.F. della SC Gestione Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della Sc Affari Generali e 
Legali, Dott.ssa Domenica De Giorgio;  

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


